INDICAÇÃO Nº
236
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes que sejam adotadas providências visando a reinstalação do Batalhão da Polícia Militar e o aumento do efetivo policial na cidade de Cubatão.

JUSTIFICATIVA

Uma preocupação levantada durante visitas realizadas por mim a Cidade de Cubatão, ratificada pela Associação Comercial e Industrial de Cubatão, foi com relação ao número reduzido de policiais suficientes para atender a população local e flutuante, gerando um déficit atual do efetivo oficial da policia militar de aproximadamente 54 policiais para uma população de 110 mil habitantes.

Assim, torna-se indispensável e impreterível a necessidade de melhora no policiamento local, aumentando-se o efetivo policial, com aumento inclusive, no número de viaturas para a garantia da segurança da comunidade. Sendo um pedido e uma necessidade latente da população, encaminho essa solicitação ao Sr. Governador para que, através dos órgãos competentes, atenda esta reivindicação da população da cidade de Cubatão.

Sala das Sessões, em

Deputada Haifa Madi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 703413 220307 1409